REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, Voto de
Aplausos ao Dia da Abol ição da
Escravatura - 13 de maio.

Senhor Presidente

A abolição da escravidão no Brasil, ocorrida em 13 de maio de 1888, por meio da Lei Áurea,
marcou o fim do trabalho escravo dos afro-descendentes no país. Esse marco histórico foi
resultado  de  uma intensa  luta  popular,  com a  participação  significativa  da  sociedade
brasileira e a persistência dos escravos.

O Brasil foi o último país do continente americano a abolir a escravidão, e o negro liberto
não  recebeu à  época  nenhum  tipo  de  auxílio  do  governo  para  sua  sobrevivência  e
adaptação à sociedade . Pesquisadores afirmam que, com a falta de oportunidades e o
racismo, o quadro de desigualdade perpetuou-se no país e tem reflexos até os dias atuais.

Essa data simboliza a conquista da liberdade para inúmeras pessoas que foram oprimidas
por séculos. O fim da escravidão destaca a importância da busca contínua por igualdade e
justiça social. Devemos homenagear aqueles que resistiram e defenderam seus direitos,
celebrando a diversidade e incentivando o respeito mútuo.  A Abolição da Escravatura
representa  um momento  fundamental  em nossa história,  reforçando a  valorização da
liberdade e dignidade de todos os seres humanos.

I s t o  p o s t o ,  R E Q U E R E M O S  à  m e s a ,  o u v i d o  o  d o u t o
Plenário, na forma regimental, que seja aprovado VOTO DE APLAUSOS ao Dia da Abolição
da Escravatura - 13 de maio.

Dê-se ciência desta deliberação à Secretaria da Assistência Social, Praça IV Centenário, nº1 - 5º e 15º
andar e à Secretaria de Cultura, Praça IV Centenário, s/nº - prédio da Biblioteca Municipal, 3º andar.

 1)  - Secretário(a) Prefeitura Municipal - Secretaria de Cidadania e Assistência Social, 2)  - Secretario Municipal Secretaria de Cultura

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de maio de 2025.

Ver. Osvaldinho

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T09:44:07-0300

		2025-05-13T09:52:27-0300

		2025-05-13T09:52:49-0300

		2025-05-13T10:15:18-0300

		2025-05-13T10:17:00-0300

		2025-05-13T10:21:27-0300

		2025-05-13T11:04:06-0300

		2025-05-13T11:09:42-0300

		2025-05-13T11:18:50-0300

		2025-05-13T11:24:57-0300

		2025-05-13T11:50:37-0300

		2025-05-13T12:14:31-0300

		2025-05-13T12:16:01-0300

		2025-05-13T12:25:03-0300

		2025-05-13T12:28:23-0300

		2025-05-13T12:32:32-0300

		2025-05-13T12:38:39-0300

		2025-05-13T13:01:38-0300

		2025-05-13T13:40:40-0300

		2025-05-13T15:09:44-0300

		2025-05-19T16:31:21-0300